 ASUNTOS SEGÚN EL ORDEN DEL DÍA Y ACUERDOS ADOPTADOS.
ENUMERACIÓN Y EXTRACTOS

1º.-
Adjudicación Definitiva, si procede, del contrato menor para la ejecución de las Obras a incluir con el nº 300/0 dentro del Plan Provincial de Cooperación 2016 de la Excma. Diputación Provincial de Burgos.

Visto que con fecha 26 de Septiembre de 2016, en Sesión Ordinaria del Pleno se aprobó la Separata nº 3 del proyecto de obra “Rehabilitación de la Plaza España”, por una cuantía de 24.495,25 €.
Visto que con fecha 26 de Septiembre de 2016, en Sesión Ordinaria del Pleno se aprobó el documento técnico de la obra “Ampliación de Calle junto a Parque de Dinosaurio”, por una cuantía de 17.209,71 €.

Visto que los citados documentos técnicos de obra están expuestos al público por plazo de veinte días naturales, mediante la inserción de anuncios en el BOP de Burgos nº 215 de 11 de Noviembre de 2016 y en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento. 

Visto que mediante Providencia de Alcaldía de fecha 21 de Septiembre de 2016, se acreditó la necesidad de este Ayuntamiento de contratar la obra de la Separata nº 3 del proyecto de obra “Rehabilitación de la Plaza España”, cuyo precio ascendería a la cantidad de 20.244,01 € y 4.251,24 € de I.V.A., sumando ambos un total de 24.495,25 €; y “Ampliación de Calle Junto a Parque de Dinosaurio”, cuyo precio ascendería a la cantidad de 14.222,90 € y 2.986,81 € de I.V.A., sumando ambos un total de 17.209,71 €
Visto que con fecha 21 de Septiembre de 2016, se emitió informe de Intervención, en el que se acreditaba la existencia de crédito suficiente y adecuado para financiar el gasto que comporta la celebración del contrato; y se emitió informe sobre el porcentaje que supone la contratación en relación con los recursos ordinarios del presupuesto vigente, a los efectos de determinar el órgano competente para contratar.

Visto que con fecha 21 de Septiembre de 2016, se emitió Informe-Propuesta de Secretaría sobre la legislación aplicable y el procedimiento a seguir.


Visto que en la Sesión Ordinaria del Pleno de 26 de Septiembre de 2016, se aprobó la contratación de la mencionada obra por la modalidad de contrato menor, invitando para que presentasen oferta a las siguientes empresas de construcción:

· Empresa de Construcción Lázaro Conde, S.L.
· Empresa Excavaciones Tablado, S.L.
· Empresa de Construcción Pedro Burillo, S.L.
· Empresa de Construcción Jesús Peirotén, S.L.

Visto que en el plazo dado hasta las 14,00 horas del día 7 de Noviembre de 2016, se recibieron las siguientes ofertas por parte de las empresas de construcción:

· Empresa de Construcción Lázaro Conde, S.L.
· Empresa Excavaciones Tablado, S.L.
· Empresa de Construcción Pedro Burillo, S.L.
Visto que abiertas las mismas en este acto arrojan el siguiente resultado:

	Licitador.
	Menor precio global.

90%
	Menor plazo de ejecución.

10%
	Total

	Construcciones Lázaro Conde, S.L.
	36.473,83 €

90 Puntos
	3 semanas.

10 Puntos
	100 Puntos.

	Construcciones y Reformas Pedro Burillo
	37.500,00 €

72,00 Puntos
	1 mes.

5 Puntos
	77,00 Puntos.

	Excavaciones Tablado, S.L.
	39.619,71 €

35,88 Puntos
	2 meses.

0 Puntos
	35,88 Puntos.


Visto que la mejor oferta es la presentada por Construcciones Lázaro Conde, S.L., con C.I.F. B-09 278722, al haber obtenido la mayor puntuación.
Examinada la documentación que la acompaña, de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, el pleno municipal en votación ordinaria y unanimidad de los cinco miembros de la Corporación presentes en la Sesión en el citado punto del orden del día, de los siete que legalmente la componen ACUERDA:

PRIMERO.- Llevar a cabo las obras relativas a Separata nº 3 del proyecto de obra “Rehabilitación de la Plaza España” y “Ampliación de Calle Junto a Parque de Dinosaurio”  mediante el procedimiento del contrato menor, con el contratista Construcciones Lázaro Conde, S.L., con C.I.F. B-09278722, con domicilio en la Calle General Jordana, nº 9 de Quintanar de la Sierra, por un importe de 30.143,66 € y 6.330,17 € de I.V.A., sumando ambos un total de 36.473,83 €, y con un plazo de ejecución de la obra de 3 semanas.
SEGUNDO.- Aprobar el gasto correspondiente a la adjudicación de la ejecución de la obra con cargo a las aplicaciones 1532.609.00 y 1532.610.00 del vigente Presupuesto.

TERCERO.- Una vez realizada la obra, incorpórese la factura y tramítese el pago si procede.

CUARTO.- Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha de la firma de la Resolución. Así como al resto de licitadores a los efectos oportunos.

El Sr. Alcalde-Presidente, proclama el acuerdo adoptado.

2º.-
Aprobación Definitiva, si procede, de la Cuenta General del ejercicio económico 2015.

Visto el expediente de aprobación de la Cuenta General de 2015, y considerando que,

Primero.- Esta Cuenta General, preparada por la Intervención y rendida por la Presidencia, está integrada por los documentos a que se refiere el artículo 209 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Segundo.- Cuenta con el Informe favorable de la Intervención y ha sido examinada y dictaminada por la Comisión Especial de Cuenta.

Tercero.- Sometida a información pública por espacio de quince días hábiles y ocho más, no se han formulado reclamaciones.

El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria y por unanimidad de los cinco concejales presentes, de acuerdo con lo establecido en el artículo 212.4 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales:
ACUERDA:

Primero.- Aprobar la Cuenta General del AYUNTAMIENTO DE REGUMIEL DE LA SIERRA del ejercicio 2015.
Segundo.- Conforme al artículo 212.5 del citado Real Decreto 2/2004, trasladar la Cuenta General aprobada al Tribunal de Cuentas.
El Sr. Alcalde-Presidente, proclama el acuerdo adoptado.

3º.-
Aprobación Inicial, si procede, de la Modificación nº 13/2016 del vigente presupuesto, mediante la modalidad de Suplementos de Créditos.

Ante la existencia de gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente para los que el crédito consignado en el vigente Presupuesto de la Corporación es insuficiente y no ampliable, y dado que se pueden producirse bajas por anulación, por todo ello, por la Alcaldía se propuso la concesión de un suplemento de crédito financiado con cargo a bajas por anulación de otras aplicaciones de gastos.

Visto que con fecha 8 de Noviembre de 2016, se emitió informe de Secretaría sobre la Legislación aplicable y el procedimiento a seguir.

Visto que con fecha 8 de Noviembre de 2016, se emitió informe de Intervención favorable a la propuesta de Alcaldía.

Visto el informe-propuesta de Secretaría, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y en el artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

El Pleno Municipal en votación ordinaria y por unanimidad de los concejales presentes, cinco de los siete que legalmente la componen, ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar inicialmente el expediente de modificación de créditos n.º 13/2016 del Presupuesto en vigor en la modalidad de suplemento de créditos, financiado con cargo a bajas por anulación y, de acuerdo con el siguiente resumen por aplicaciones presupuestarias:

Estado de Gastos.

Altas en Aplicaciones de Gastos

	Aumento de Gastos

	Modificación
	Org.
	Prog.
	Eco.
	Vinc.
	Denominación
	Importe

	Suplemento de Crédito
	
	1610
	21000
	1.2
	Servicio Municipal de Agua, Mantenimiento y Reparaciones.
	1.800,00

	Suplemento de Crédito
	
	1630
	13101
	1.1
	Pesonal laboral Temporal, ELEX.
	1.100,00

	Suplemento de Crédito
	
	3380
	22608
	3.2
	Festejos Populares.
	1.000,00

	Suplemento de Crédito
	
	3380
	22609
	3.2
	Actividades culturales y deportivas.
	200,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	21000
	9.2
	Infraestructura y bienes naturales
	1.000,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	22103
	9.2
	Combustibles y carburantes
	1.000,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	22201
	9.2
	Gastos Postales.
	100,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	22601
	9.2
	Atenciones protocolarias y representativas
	100,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	22602
	9.2
	Publicidad y propaganda
	100,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	22710
	9.2
	Asesoría Laboral.
	100,00

	Suplemento de Crédito
	
	9200
	22799
	9.2
	Mantenimiento y Reparación de Equipos Informáticos y Fotocopiadora.
	200,00

	
	
	
	
	
	Total Aumento
	6.700,00


Estado de Ingresos.

	Disminución de Gastos

	Modificación
	Org.
	Prog.
	Eco.
	Vinc.
	Denominación
	Importe

	Baja por Anulación
	
	1630
	13102
	1.1
	Personal Laboral Temporal, Diputación.
	-1700,00

	Baja por Anulación
	
	1630
	22700
	1.2
	Limpieza Urbana
	-800,00

	Baja por Anulación
	
	3200
	62200
	3.6
	Reforma de los Edificios de la Escuela.
	-1000,00

	Baja por Anulación
	
	4500
	21000
	4.2
	Reparaciones Varias.
	-1000,00

	Baja por Anulación
	
	9200
	13100
	9.1
	Personal Laboral Temporal (Limpieza Edificios Municipales)
	-2200,00

	
	
	
	
	
	Total Disminución
	-6.700,00


SEGUNDO.- Exponer este expediente al público mediante anuncio inserto en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos, por el plazo de quince días, durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno. El expediente se considerará definitivamente aprobado si durante el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas.

El Sr. Alcalde-Presidente, proclama el acuerdo adoptado.
4º.-
Dación al Pleno del Periodo Medio de Pago Tercer Trimestre 2016, remitido al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

Toma la palabra el Sr. Secretario-Interventor al objeto de informar al Pleno de la información emitida y remitida.

La información correspondiente al Periodo Medio de Pago se remitió en tiempo y forma con fecha 6 de Octubre de 2016, arrojando un resultado de -14,47 como ratio de operaciones pagadas por un importe de 36.168,64 €; un resultado de – 0,00 como ratio de operaciones pendientes por un importe de 0,00 €, siendo la media – 14,47.

La citada información forma parte del expediente de su razón y del mismo se deduce el cumplimiento de los plazos medios legales, en los próximos trimestres se seguirán aportando los cuadros con los datos estadísticos.

El Pleno se da por informado.
5º.-
Dación al Pleno del Coste Efectivo de los Servicios 2015, remitido al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

Toma la palabra el Sr. Secretario-Interventor al objeto de informar al Pleno de la información emitida y remitida.

La información correspondiente al Coste Efectivo de los Servicios 2015 se remitió con fecha 3 de Noviembre de 2016, dentro del plazo dado.

La citada información forma parte del expediente de su razón, estando a la espera de lo que se resuelva por parte del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

El Pleno se da por informado.
6º.-
Aprobación, si procede, del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares por el que se regulará la enajenación de los aprovechamientos maderables del Ejercicio 2015, 4ª licitación.

Vista la necesidad de realizar la adjudicación de los aprovechamientos forestales del monte nº 213, conocido como “El Pinar”, sito en Regumiel de la Sierra, para madera, divididos en los siguientes lotes:

· Lote nº 1, MA/213/E/C/2015/02.
· Lote nº 2, MA/213/E/O/2015/03.

· Lote nº 4, MA/213/E/R/2015/05.

· Lote nº 7, MA/213/E/O/2015/06.
Visto que con fechas 10 de Marzo, 9 de Diciembre de 2015, 2 de Febrero, 14 de Abril y 10 de Octubre de 2016, se emitió por los Servicios Técnicos informe acerca de los valores de los bienes y el valor de los aprovechamientos forestales.

Visto que con fecha 10 de Febrero de 2016, se adjuntó al expediente certificado del Inventario de Bienes relativo ha dicho bien.

Visto que con fecha 10 de Febrero de 2016, se emitió Informe de Intervención sobre el porcentaje que supone la contrato en relación con los recursos ordinarios del presupuesto vigente.

Visto que con fecha 10 de Febrero de 2016, se emitió Informe por Secretaría sobre la Legislación aplicable y el procedimiento a seguir.

Visto que con fechas 22 de Marzo, 30 de Mayo y 26 de Septiembre de 2016, se declararon desiertas las licitaciones de dichos lotes.
Visto que por Resolución de Alcaldía de fecha 8 de Noviembre de 2016, se aprobó iniciar el expediente para la contratación referenciada.

Visto que con fecha 8 de Noviembre de 2016, se redactó e incorporó al expediente el Pliego de Condiciones que han de regir la adjudicación del contrato.
Examinada la documentación que la acompaña, visto el Informe de Secretaría, y de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, el Pleno Municipal en votación ordinaria y por unanimidad de los concejales presentes, cinco de los siete que legalmente la componen, ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación con carácter de ordinario, para la adjudicación de los aprovechamientos forestales del monte nº 213, conocido como “El Pinar”, sito en Regumiel de la Sierra, para madera, convocando la licitación de los siguientes lotes:

· Lote nº  1, MA/213/E/C/2015/02.

· Lote nº  2, MA/213/E/O/2015/03.

· Lote nº 4, MA/213/E/R/2015/05, cuyo precio de adjudicación se repartirá entre los vecinos como pago del padrón de privilegio 2015, así como las leñas de la corta serán vecinales.

SEGUNDO.- Aprobar el Pliego de Condiciones que ha de regir el procedimiento negociado, en los términos que figura en el expediente.

TERCERO.- Invitar a las empresas abajo referenciadas, para que durante el plazo de quince días naturales puedan presentar las ofertas que estimen pertinentes:

· Maderas de María Sociedad Cooperativa.

· Maderas Hermanos Ruiz Pérez, S.L.
· Maderas Vicente Medel, S.L.L.

· Maderas Hijos de Pascual Mediavilla, S.L.

El Sr. Alcalde-Presidente, proclama el acuerdo adoptado. 

7º.-
Aprobación, si procede, de las Bases Reguladoras para la constitución de una bolsa de empleo para la cobertura de los puestos de trabajo temporal como peones de usos múltiples.

Vista la necesidad de contar con un instrumento que permita realizar la selección de personal laboral, de carácter temporal que se realiza anualmente en orden a las subvenciones que por otras administraciones se conceden a este Ayuntamiento para ejecución de obras y servicios de interés general, local y social.

Visto que la selección de empleados públicos ha de realizarse mediante un procedimiento que reúna los requisitos de publicidad, igualdad, mérito y capacidad como condición de acceso al empleo público.

 
Visto que cumplir dicho objetivo el procediendo más adecuado es constituir una Bolsa de Empleo temporal en la categoría de Peón Operario de usos múltiples a los efectos de cubrir las necesidades de personal de Usos Múltiples que vayan surgiendo en el Ayuntamiento de Regumiel de la Sierra y que no pueden ser asumidas por la plantilla de trabajadores municipales.
 
Vistas las Bases de constitución de la Bolsa de Empleo Temporal, y que las mismas se adecuan a las necesidades y objetivos a cubrir, los miembros de la corporación Municipal, previa deliberación del asunto, el Pleno Municipal en votación ordinaria y por unanimidad de los concejales presentes, cinco de los siete que legalmente la componen, ACUERDA:

 
Primero.- Aprobar las Bases Reguladoras para la constitución de una Bolsa de Empleo para la contratación de personal laboral temporal, en la categoría de Peón para el servicio de Usos Múltiples del Ayuntamiento de Regumiel de la Sierra.
 
Segundo.- Nombrar al tribunal calificador que estará presidido por D. Roberto Antón Camarero, Secretario Interventor del Ayuntamiento; y como vocales a Dª Josefina Marquínez Angulo, Administrativo del Ayuntamiento y D. Víctor Miguel Peirotén Abad, Alguacil Municipal.
 

Tercero.- Ordenar la publicación de las mismas así como la apertura del periodo para la presentación de solicitudes para la participación en las mismas mediante la publicación de anuncios en el Tablón Edictal Municipal, web municipal y en los lugares de mayor concurrencia pública.
El Sr. Alcalde-Presidente, proclama el acuerdo adoptado. 

 El Sr. Alcalde-Presidente levanta la Sesión a las 14,10 horas, de lo que como Secretario doy fe.
En Regumiel de la Sierra, a 15 de Noviembre de 2016.
EL ALCALDE,



           
                         EL SECRETARIO,
6
9
Sesión Extraordinaria de 11-XI-2016.

Número de miembros que de hecho integran la Corporación: 7

Número de miembros de la Corporación asistentes a la Sesión: 5

